
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33315  5Quarta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

PORTARIA  Nº 009/2017-NAC 
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017.

A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17 de 
julho de 2002 e no Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro 
de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar por um período de 01 (um) ano, os servidores 
abaixo relacionados, para atuar como Autoridade Competente/
Homologadora, pregoeiros e Membros da Equipe de Apoio, neste 
Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC, nos Sistemas de Pregão 
Eletrônico/Comprasnet, que vierem a ser utilizados pelo Estado.
Dados do Servidor Perfi l
Nome: Daniele Salim Khayat
Matrícula nº 54186950/7
CPF nº 189.379.422-91
Endereço Comercial: Av. Doutor Freitas, 2531 CEP: 66087-810 
– Pedreira- Belém-PA
Nome: Suene Lima Colonnelli
Matrícula nº 5418691/9
CPF nº 708.794.352-91
Endereço Comercial: Av. Doutor Freitas, 2531 CEP: 66087-810 
– Pedreira - Belém-PA Autoridades Homologadoras
Nome: Ivaldo Afonso Xavier de Amorim
Matrícula nº 5920408/1
CPF nº 219.328.752-04
Endereço Comercial: Av. Doutor Freitas, 2531 CEP: 66087-810 
– Pedreira - Belém-PA
Nome: Messias Ferreira do Nascimento Filho
Matrícula nº 3191800/8
CPF nº 185.250.082-49
Endereço Comercial: Av. Doutor Freitas, 2531 CEP: 66087-810 
– Pedreira - Belém-PA Pregoeiros
Nome: Zacarias Rodrigues da Silva
Matrícula nº 3336573
CPF nº 015.550.142-91
Endereço Comercial: Av. Doutor Freitas, 2531 CEP: 66087-810 
– Pedreira - Belém-PA
Nome: Eliane Socorro Dias Carmo de Andrade
Matrícula nº 54195078
CPF nº 256.148.862-49
Endereço Comercial: Av. Doutor Freitas, 2531 CEP: 66087-810 – 
Pedreira - Belém-PA Membros da Equipe de Apoio
Art. 2º - REVOGAR, a portaria de nº 017/2016- NAC de 08 de 
abril de 2016, publicado no DOE Nº 33.105 de 11 de abril de 
2016, que designou os servidores deste NAC para atuarem no 
Sistema de Pregão Eletrônico/Comprasnet.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 13 de fevereiro de 2017.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 147368

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 010/2017-NAC DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017.
A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 
usando de suas atribuições legais
RESOLVE:
Designar a servidora SUENE LIMA COLONNELLI, matricula 
nº54186919, Diretora de Administração e Finanças, na qualidade 
de Homologadora e Coordenadora, e os servidores MESSIAS 
FERREIRA DO NASCIMENTO FILHO, matricula nº 31918008, 

Assessor e IVALDO AFONSO XAVIER DE AMORIM, matricula 
nº59204081, Técnico em Gestão Pública, na qualidade de 
Coordenadores, responsáveis pela aquisição de bens ou serviços 
de pequeno valor através do Sistema de Cotação Eletrônica de 
Preços.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 13 de fevereiro de 
2017.
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 147372

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO - CMG
Contrato Nº: 005/2013 - CMG
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto reduzir o valor 
global do Contrato passando de R$ 111.258,36 (cento e onze 
mil, duzentos e cinquenta e oito reais e trinta e seis centavos), 
para R$ 96.258,36 (noventa e seis mil, duzentos e cinquenta 
e oito reais e trinta e seis centavos) reduzindo-o em 13,4821%, 
conforme previsto no Art. 65, § 1° da Lei Federal n° 8.666/93.
Valor Total: R$ 96.258,36.
Data da Assinatura: 23/01/2017
Vigência: 23 de janeiro de 2017 à 25 de junho de 2017.
Orçamento:

Programa de 
Trabalho

Natureza da 
Despesa

Fonte do 
Recurso

Origem do 
Recurso

04.122.1297.8315 33.90.30 0101 Estadual

Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA 
LTDA.
Endereço: Conjunto Geraldo Palmeira, Quadra 38, casa 02 – 
Anexo – Distrito Industrial – Ananindeua– PA. CEP: 67.040-440. 
Fone: (91) 3241-0879
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – TEN CEL PM 
RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 147107

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 041/2017 – CMG, 13 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 091/2017-CMG, datado de 
13/02/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
policiais militares abaixo mencionados, por terem que seguirem 
viagem para o município de Nova Timboteua/PA, a serviço do 
Governo do Estado.
 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

SGT PM DANIEL PINHEIRO DA 
SILVA 5197198/1 429.349.072-

87
16 a 

19/02/17 3,5 (completa)

SGT PM JOAO ALVES DE 
OLIVEIRA NETO 5696062-1 468.359.462-

53
16 a 

19/02/17 3,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 13 de fevereiro de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 147099

PORTARIA Nº 043/2017 – CMG, 14 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 093/2017-CMG, datado de 
13/02/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos servidores abaixo mencionados, por seguirem viagem para 
o município de Nova Timboteua/PA, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

LUIZ CARLOS GARCIA 
DA SILVA 55589484/2 174.132.302-91 16 a 

19/02/17 3,5 (completa)

CLETO PIMENTEL DOS 
SANTOS 51855454/1 144.836.452-34 16 a 

19/02/17 3,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 14 de fevereiro de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – TEN CEL QOPM RG 21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 147102
PORTARIA Nº 044/2017 – CMG, 14 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 094/2017-CMG, datado de 
13/02/2017
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
servidor abaixo mencionado, por seguir viagem para o município 
de Nova Timboteua/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
RAIMUNDO EUGENIO 
PENAFORTE NERI NETO 5917007/1 792.853.252-

20
16 a 

19/02/17
3,5 

(completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 14 de fevereiro de 2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – TEN CEL QOPM RG 
21191
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 147105

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 107/2017-PGE.G., 13 DE FEVEREIRO DE 2017
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR a Procuradora do Estado FABIOLA DE MELO SIEMS, 
id. Funcional 5703107/2, para responder como Procuradora-
Geral Adjunta Administrativa, por motivo de férias da titular 
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO, no período de 13.02 a 
14.03.17.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 147138

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 111/2017 – PGE.G., 13 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no 
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e ½ diária 
ao Procurador do Estado Wendel Nobre Piton Barreto, Id. Funcional 
5930966/1, para participar de audiência referente ao processo judicial 
0001828-65.2014.814.0037, nos dias 14 e 15.02.2017.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Oriximiná/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício.

Protocolo: 147140


